Projeto de resolução - vivrcbfi

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: vivrcbfi
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/02/2024
Projeto de resolução nº 36/2024
Protocolo nº 242/2024
Processo nº 146/2024

Autor: Dep. Max Russi

Denomina  de  “FABLICIO  RODRIGUES  DE
BARROS”, o Espaço SALA DE IMPRENSA DA
PRIMEIRA  SECRETARIA,  do  prédio  da
Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Mato
Grosso.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica denominado de “FABLICIO RODRIGUES DE BARROS”, o Espaço da SALA DE IMPRENSA DA
PRIMEIRA SECRETARIA, do prédio da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

           O Espaço da Sala de Imprensa de Primeira Secretaria, do prédio da Assembleia Legislativa do Estado
de Mato Grosso, fica denominado de “ FABLICIO RODRIGUES DE BARROS".

           Fablício Rodrigues era fotógrafo e servidor da Assembleia Legislativa de Mato Grosso, faleceu no dia
22 de agosto de 2023 em virtude de um câncer. Estava em tratamento há três meses internado em um
hospital particular.

        Ele teve seu primeiro contato com a fotografia durante a década de 90, quando se tornou laboratorista
fotográfico do Governo de Mato Grosso. A função exercida por ele na época era fazer a revelação de fotos,
além de preparar os equipamentos e soluções químicas. Posteriormente, trabalhou no mesmo cargo em um
jornal da cidade, onde permaneceu por 6 meses até que partiu para fotografia de rua aos 16 anos.

1

Projeto de resolução - vivrcbfi

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

           Depois que começou a tirar fotos, não parou mais e chegou a trabalhar em dois lugares ao mesmo
tempo.

          Vale ressaltar, que pelo seu trabalho Fablicio sempre era convidado para fazer parte das assessorias
sendo servidor competente, discreto e apaixonado pela sua profissão, nos últimos 15 anos compôs a equipe
de fotojornalistas da Secretaria de Comunicação da Assembleia Legislativa de Mato Grosso e, atualmente,
estava na equipe da Primeira Secretaria da ALMT.

        Fablicio ao longo dos anos, se tornou mais sensível quanto a fotografia devido a dois episódios distintos,
primeiro por trabalhar com a editora de Polícia, ele desenvolveu síndrome do pânico e precisou pedir para
que fosse remanejado e assim passou a atuar na Editoria da Cultura e no segundo episódio, ele perdeu a
visão temporariamente, e precisou fazer cirurgias de catarata nos dois olhos.

          Com isso, começou a fotografar flores, pássaros, inclusive beija-flor, que é um desafio e também raios.

         A primeira vez que captou a imagem de um raio, morava no 10º andar e foi sem querer, mas o
resultado foi incrível a partir daí resolveu estudar sobre o fenômeno natural e conseguiu acumular mais de
200 fotos em seu acervo pessoal e o desejo de um projeto futuro de lançar um livro com essas imagens.

            Ele era natural de Rio Verde, Goiás, vivia há 40 anos em Mato Grosso e pai de três filhas e tinha uma
neta.

            Pelos motivos expostos solicitamos o apoio dos nobres Pares, para aprovação do presente Projeto
de Resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 31 de Janeiro de 2024

Max Russi
Deputado Estadual

2